



80. výročie

oslobodenia Bratislavy

(4. apríla) Pri príležitosti 80. výročia oslobodenia Bratislavy pripravil Úrad vlády SR spomienkovú slávnosť na Slavine. Na pietnom akte sa po boku predsedu NR SR Richarda Rašioho a premiéra Roberta Fica zúčastnili aj podpredseda vlády a minister obrany Slovenskej republiky Robert Kaliňák, štátni tajomníci Igor Melicher s Martinom Vojšašovičom a generálny tajomník služobného úradu Peter Krajčirovič.

Prileteli ďalšie dve F-16



(2. apríla) V stredu 2. apríla v popoludňajších hodinách sa dráhy vojenského letiska v Kuchyni dotkli kolesá ďalších dvoch slovenských lietadiel F-16 Block 70, čím sa ich flotila rozšírila na päť. „Priletom ďalších dvoch F-16 posilujeme ochranu slovenského neba. Veríme, že čoskoro prevezmeme plnú zodpovednosť pri ochrane nášho vzdušného priestoru,“ uviedol podpredseda vlády a minister obrany SR Robert Kaliňák. Obe lietadlá leteli cez Atlantik na leteckú základňu Morón v Španielsku a odtiaľ na letisko v Kuchyni. Lety preverili nielen technickú spôsobilosť lietadiel, ale aj umenie pilotov. V súčasnosti lietadlá prechádzajú procesom certifikácie a prípravy na prevzatie úlohy v systéme ochrany vzdušného priestoru Slovenskej republiky v priebehu leta tohto roka. „Celkovo máme sedem vycvičených pilotov, ktorí sa podieľajú na záletoch a certifikácii dodaných lietadiel. Ďalších šesť pilotov v tomto roku dokončí výcvik v Spojených štátoch a spolu s pripraveným pozemným personálom začnú plniť stanovené úlohy leteckého výcviku a plnenia operačných úloh,“ pripomenul náčelník Generálneho štábu Ozbrojených síl SR generál Daniel Zmeko.

O spoločnej európskej obrane

(4. apríla) O budúcnosti Európy rokovali ministri obrany členských krajín Európskej únie na neformálnom summite v Poľsku. Slovensko zastupoval podpredseda vlády a minister obrany SR Robert Kaliňák, ktorý absolvoval množstvo stretnutí s európskymi kolegami. „Kľúčové témy ako postupovať pri spoločnej obrane sa otvárajú na oficiálnych fórach, kde sa prijímajú rozhodnutia. Práve takým bol európsky summit v Poľsku a práve toto je miesto pre Slovensko. Sedieť spoločne s partnermi za jedným stolom pri všetkom podstatnom a dôležitom, byť pri formovaní budúcej obranschopnosti EÚ,“ zhodnotil dvojďňový neformálny summit Severoatlantickej aliance Robert Kaliňák.



Nový veliteľ 2. mechanizovanej brigády v Prešove

(4. apríla) Zastupujúci veliteľ prešovskej 2. mechanizovanej brigády Pozemných síl OS SR Maroš Kmec slávnostným odovzdaním bojovej zástavy brigády prostredníctvom veliteľa Pozemných síl Ozbrojených síl Slovenskej republiky generálmajora Ivana Baloga odovzdal funkciu novému veliteľovi plukovníkovi gšt. Jozefovi Kaslovi.

Slávnosť sa uskutočnila v prešovských Sokolovských kasárňach v prítomnosti zástupcu náčelníka Generálneho štábu OS SR – náčelníka štábu generálmajora Slavomíra Verčimáka, veliteľa Pozemných síl OS SR generálmajora Ivana Baloga a ďalších hostí. Plukovník Kmec poďakoval príslušníkom brigády za kvalitnú prácu v náročnom období, za odhodlanosť, nasadenie a zodpovedný prístup k plneniu stanovených úloh. Generálmajor Verčimák a Balog zhodnotili činnosť 2. mb a vyjadrili spokojnosť s dosiahnutými výsledkami. Novému veliteľovi zaželeli veľa úspechov a pevné zdravie pri plnení náročných úloh, ktoré brigádu čakajú.

■ V 7. výcvikovom pluku Martin sa pod vedením lektorov oddelenia mobilizačného dopĺňovania a kurzov Jednotky mobilizačného dopĺňovania Poprad uskutočnil kurz náčelníkov mobilizačných pracovísk K-4a skupiny prijatia osôb so zameraním na celkový prechod osôb mobilizačnými pracoviskami.

■ 11. mechanizovaný prápor v Martine sa rozlúčil so svojím veliacim poddôstojníkom nadrotmajstrom Jánom Kocúrkom, ktorý odchádza na nové pôsobisko.

■ Slávnostné vyraďenie absolventov vstupného poddôstojníckeho kurzu OR-5 sa uskutočnilo v 7. výcvikovom pluku Martin. Dovedna 31 desiatnikov 91. ženijného pluku splnilo podmienku na povýšenie do prvej poddôstojníckej hodnosti čatár.

■ Rezortný štátny podnik Vojenské lesy a majetky SR tento rok v odštepnom závode Malacký zalesňuje holiny 510-tisíc sadenicami borovice, ktorá je prispôbená špecifickým miestnym podmienkam. Nebyť zalesňovania, prevládla by na Záhorí púšť.

■ 2. apríla sa uskutočnila púť príslušníkov 2. brigády Vzdušných síl OS SR Zvolen na Kalváriu v Banskej Štiavnici. Hostom bol dekan vzdušných síl mjr. Pavel Lukáč, ktorý predniesol príhovor na svätej omši. Križovú cestu viedol štátny kaplán brigády mjr. Peter Halkoci.

■ Ordinarát Ozbrojených síl a ozbrojených zborov SR pozýva na pobožnosť Križovej cesty, ktorá sa uskutoční na pútnickom mieste Marianka 14. apríla. Doprava je zabezpečená autobusom s odchodom o 15:35 h z hlavného parkoviska MO SR.

■ Spišská diecézny biskup Mons. František Trstenský a biskupský vikár Vikariátu Ordinariátu MV SR plukovník Jozef Paluba pozývajú na pobožnosť Križovej cesty príslušníkov ozbrojených síl, zborov a integrovaných zložiek 11. apríla o 17:00 h v Spišskej Kapitule.

■ Posádkový klub Bratislava v spolupráci s oddelením výchovných a kultúrnych činností Personálneho úradu OS SR pozýva na výstavu obrazov slovenských a českých autorov Kvetinová romanca. Diela Ireny Slavinskej, Josefa Konečného, Bohumila Hradeckého a iných autorov si môžete pozrieť na Dulovom nám. 6 do 2. mája.

■ Vojenská spoločnosť Karpaty si sériou pietnych aktov pripomína 80. výročie skončenia druhej svetovej vojny. Plukovníci vo výslužbe Peter Pukan a Miroslav Minár položili veniec vďaka k pamätníku v Kalnej nad Hronom, kde sa v roku 1945 začala bratislavsko-brianska operácia. Vojenská spoločnosť Karpaty tiež ďakovným listom s plaketou ocenila spoluprácu so Základnou školou v Jelenci. Ocenenie prevzal z rúk plk. v. v. Petra Pukana riaditeľ školy Miroslav Bogr.

■ Džudista Benjamin Maťašež z Vojenského športového centra Dukla vybojoval bronzovú medailu na Senior European Cup v chorvátskom Dubrovniku vo váhovej kategórii do 100 kilogramov.

■ Skialpinistka VŠC Dukla Marianna Jagerčíková na Svetovom pohári vo švajčiarskom Villars sur Ollon skončila šiesta. V zmiešanej štafete spolu s Jakubom Šliarnikom obsadili siedme miesto a pripísali si dôležité body do olympijskej kvalifikácie.

Ministerstvo obrany Slovenskej republiky v súvislosti s pozitívnym prípadom slintačky a kriváčky v Plaveckom Štvrtku, ktorý je v blízkosti územia Vojenského obvodu Záhorie, ako orgán štátnej správy lesného hospodárstva pre vojenské lesy podľa ustanovení § 30 ods. 4 zákona č. 326/2005 Z. z. o lesoch v znení neskorších predpisov vyhlásilo 31. marca na území Vojenského obvodu Záhorie zákaz využívanie lesov verejnosťou, ako opatrenie na obmedzenie šírenia nákazy slintačky a kriváčky.

Začal sa druhý tohtoročný základný vojenský výcvik

(1. apríla) V martinskom 7. výcvikovom pluku sa pre 234 čakateľov prípravnej štátnej služby začal v poradí druhý tohtoročný základný vojenský výcvik.

Po absolvovaní predpísaných administratívnych procedúr a vystrojení potrebným materiálom zaradili nováčikov do výcvikových čiat, v ktorých sa hneď začali pripravovať na povolanie profesionálneho vojaka. V nasledujúcich ôsmich týždňoch sa frekventanti základného vojenského výcviku zamerajú na zvládnutie vojenských zručností, vedomostí a návykov. Postupne si ich budú precvičovať na Posádkovom cvičisku Sučany a vo výcvikových priestoroch 7. výcvikového pluku. Zároveň si budú osvojiť podmienky vojenského života, budovať fyzickú a psychickú odolnosť a samostatnosť. Úspešní absolventi základného výcviku zložia slávnostnú prísahu 8. mája na slávnosti, ktorá sa pri príležitosti 80. výročia ukončenia druhej svetovej vojny bude konať v Piešťanoch.



Spomienka v Žiari nad Hronom

(1. apríla) Štátny tajomník Igor Melicher sa zúčastnil na spomienkovej slávnosti pri príležitosti 80. výročia oslobodenia mesta Žiar nad Hronom. V rámci svojej pracovnej cesty navštívil tiež 11. mechanizovaný prápor a 57. samostatný oddiel v Martine, aby sa oboznámil s ich poslaním, hlavnými úlohami a technikou.

Čestný kríž Bundeswehru



(31. marca) Minister obrany Spolkovej republiky Nemecko za podporu nemeckých jednotiek zabezpečujúcich systém Patriot na území SR udelil profesionálnej vojačke Ozbrojených síl Slovenskej republiky majorke Jane Cehlárnikovej Čestný kríž

Bundeswehru – strieborný. Príslušníčke Úradu národného vojenského predstaviteľa pri SHAPE ho slávnostne odovzdal nemecký národný vojenský predstaviteľ pri SHAPE brigádný generál Gerhard Klaffus.

Štátny nácik v akadémii

(4. apríla) Príslušníci 22. prieskumného pluku a 65. prieskumného práporu Prešov využili priestory Simulačného centra Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika v Liptovskom Mikuláši na precvičenie a zladenie velenia, štábu, strediska plánovania a riadenia prieskumu, spravodajstva a elektronického boja. Zamerali sa na plnenie úloh počas riadenia zdrojov prieskumu a sledovania so systémom velenia a riadenia hC2 COMMAND, s cieľom jeho plnohodnotného používania s podporou CAX. Príslušníci 65. pspr vytvorili spoločný obraz operačnej situácie v reálnom čase pre nadriadený stupeň. Precvičili a zladili vytváranie spravodajských produktov a hlásení v systéme hC2 COMMAND počas riadiaceho procesu.

Vizitácia v Trenčíne



(1. apríla) Generálny duchovný OS a OZ SR plk. Viktor Šabo a diakonka Ústredia EPS por. Lucia Martonová navštívili Veliteľstvo pozemných síl OS SR v Trenčíne. Generálny duchovný vykonal vizitáciu duchovného EPS kpt. Ondreja Rišiaňa. Stretol sa tiež s veliteľom PS OS SR generálmajom Ivanom Balogom a veliteľom 82. brigády spoločnej podpory brigádnym generálom Jozefom Ševčíkom.

